2. Coheredes autem Christi: si tamen compatimur, ut et glorificemur (ROM. VIII, 17).

3. Oportet contristari in variis tentationibus: ut probatio vestræ fidei multo pretiosior auro (quod per ignem probatur) inventium (I. Petr. I. 6 et 7).

4. Id enim quod in præsentí est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis (II. Cor. IV, 17).

5. La Luz. *Expl. des Évang.* Dim. dans l'œcl. de l'Ascens. — « Paraclitum vocat, ait Rupertus abbas, quia mittendus erat ad consolandum et animandum apostolos, cæterosque fideles inter odia et persecuciones. » Divino etenim hoc igne inflammati et accensi in crudelissimis tormentorum carnificinis gaudebant et jubabant; et ut S. Thomas de Villanova ait: « Inter candentes prunas, micantes gladios, inter stridentes feras et rugientes leones, inter laniantes ungulas letabundi laudem et gloriam Christo decantabant. » — Hugo cardinalis quoque glossat hoc verbum: « Paraclitus, id est consolator, consolatur nos in tribulationibus, nobis assistendo, refrigerium præstando, item mentem celesti dulcedine inebriando. » Dydimus similiter causam inquirat, cur Christus Spiritum Sanctum Paraclitum denominaverit; dicit enim: Ab operatione nomen imponit, reddit enim a perturbatione alienos, et incredibile gaudium tribuit, sempiterna enim lætitia in eorum corde

Pero el Espíritu Santo no es tan solo un consolador para los hombres; es además, nos dice Nuestro Señor, un *Espíritu de verdad*. Y por estas palabras hemos de entender, que es no solo autor de toda verdad, sino que es también el inspirador y propagador. Recordemos, por una parte, la grosería, ignorancia y hasta me atrevo á decir la estupidez de que tantas pruebas dieron los primeros discípulos, y que tantas veces les reprendió Jesucristo; y por otra lo que fueron despues de Pentecóstes: y nos veremos obligados á convenir que el Espíritu que les hizo tan sabios, é ilustrados fué para ellos un *Espíritu de verdad*. En un principio no comprenden las verdades mas claras y sencillas; no entienden los discursos mas sencillos de su Maestro. Despues por el contrario, las mas ocultas verdades les son familiares, penetran en el fondo de los mas profundos misterios; no hay ya para ellos velos, sombras ni figuras en los santos libros; la verdad y la realidad presentes se hallan á su espíritu; las parábolas, las visiones, profecias no tienen nada que les embarace; tienen perfectísima inteligencia de las Escrituras; comprenden todo el sentido. Pues bien ¿ á